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ABSTRAKT

Analýza presnosti merania tlaku krvi neinvazívnymi tonometrami:

Meranie krvného tlaku je jednou z najčastejšie využívaných diagnostických metód

v lekárskej praxi. Výsledky merania poukazujú nielen na hemodynamický,

ale aj psychický stav človeka. Presnosť získaných hodnôt merania je veľmi dôležitá

pre správnu diagnostiku a zvolenie vhodnej liečby. Táto práca je zameraná na analýzu

presnosti a opakovateľnosti meraní neinvazívnych tonometrov využívajúcich

oscilometrickú metódu merania krvného tlaku. Meranie bolo realizované na

20 športovcoch z rady študentov na Fakulte biomedicínskeho inžinierstva

prostredníctvom troch tonometrov využívajúcich oscilometrickú metódu a referenčného

tonometra využívajúceho auskultačnú metódu merania krvného tlaku. Bola testovaná

presnosť jednotlivých tonometrov pre možnosť vzájomného porovnania ich presnosti

a bol zisťovaný vplyv veľkosti použitej manžety na výsledok merania. Namerané dáta

boli štatisticky spracované a výsledky následne porovnané medzi sebou.

Kľúčové slová

Krvný tlak, presnosť merania, opakovateľnosť merania , neistoty merania, odchýlka

ABSTRACT

Analysis of blood pressure measurement accuracy with noninvasive tonometers:

Blood pressure measurement is one of the most commonly used diagnostic methods in

medical practice. The results of the measurement indicate not only the hemodynamic but

also the mental state of a person. The accuracy of the measured values obtained is very

important for the correct diagnosis and selection of the appropriate treatment. This work

is focused on the analysis of the accuracy and repeatability of measurements of non-

invasive tonometers using the oscillometric method of blood pressure measurement.The

measurement was performed on 20 sportman above the students at the Faculty of

Biomedical Engineering, using three tonometers using the oscillometric method and

reference tonometer using the auscultation method of measuring blood pressure. The

accuracy of individual tonometers was tested for the possibility of comparing their

accuracy and the influence of the size of the cuff used on the measurement result was

determined. The measured data were statistically processed and the results were

subsequently compared with each other.

Keywords

Blood pressure, measurement accuracy, repeatibility of measurement, measurement

uncertainty, deviation
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Zoznam symbolov a skratiek

Zoznam symbolov

Symbol Jednotka Význam

ST mmHg Systolický tlak

DT mmHg Diastolický tlak

MAP

Aj

k

uA

uAk

uB

uC

zmax

psat

pref

sn

𝑥̅𝑛

xi

𝑦̅𝑗

D

sm

k

m

n

mmHg

mmHg

mmHg

mmHg

mmHg

mmHg

mmHg

mmHg

Stredný arteriálny tlak

Súčiniteľ citlivosti

Koeficient rozšírenia

Štandardná neistota typu A

Korigovaná neistota typu A

Štandardná neistota typu B

Kombinovaná štandardná neistota

Maximálna možná odchýlka

Hodnota tlaku namerená tonometrom

Referenčný tlak

Smerodatná odchýlka

Absolútna stredná hodnota rozdielov

Rozdiel hodnot párových určení

Index jednotlivých složiek

Počet odpočtov

Smerodatná odchýlka priem. párových určení

Index každej položky

Počet subjektov

Počet meraní
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Symbol Jednotka Význam

𝑠𝑥̅ mmHg Smerodatná odhcýlka arimetického průmeru

zjmax mmHg Maximálná odchýlka j-tého zdroje neistoty

yi mmHg Nameraná veličina

𝑦̅𝑖

mmHg Priemer nameranej veličiny v celom súboru

Zoznam skratiek

Skratka Význam

AAMI Association for the Advancement of Medical Instrumentation

(Asociace pro rozvoj lékařské instrumentace)
ARO Anesteziologické a resuscitační oddělení

BHSS British Hypertension Society (Britská společnost pro hypertenzi)

ESH/IP The European Society of Hypertension International Protocol

(Mezinárodní protokol Evropské společnosti pro hypertenzi)
FBMI Fakulta biomedicínského inžennýrství

HT Hypertenzia

ISH International Society of Hypertension (Mezinárodní společnost pro hypertenzi)

JIP Jednotka intenzivní péče

KT Krevný tlak

NREM Non rapid eye movement (bez rychlých pohybů očí)

REM Rapid eye movement (rychlé pohyby očí)

RMSE Odmocnina strednej kvadratickej chyby

UZV Ultrazvuk
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Zoznam použitých prístrojov

Prístroj / pomôcka /

súčiastka
Model Výrobca Zem pôvodu

Sériové číslo (SČ) /

inventárne číslo

(IČ)

Tonometer Beurer BM35 Beurer Nemecko 2018D29/026197

Tonometr Omron M6 Comfort
Omron

Healthcare
Japonsko 20190821437VG

Tonometr Omron M3
Omron

Healthcare
Japonsko 2367392669AL

Sphyngomomanometer UM-102 A&D Medical Japonsko 5B1110438

Stetoskop Dvojitý Medi-Inn Nemecko 562711

Simulátor ProSim 8 Fluke USA 3071059

12

1 Úvod

Medzi najvýznamnejšie civilizačné choroby patria ochorenia kardiovaskulárneho

systému. Tieto ochorenia postihujú veľkú časť populácie, a vyznačujú sa vysokou mierou

úmrtnosti. Správna diagnostika tohto typu ochorenia je veľmi dôležitá pre zvolenie vhodnej

liečby. Diagnostiku vykonáva odborný zdravotnícky personál na základne presne nameraných

dát z prístrojov, ktoré dávajú informáciu o kardiovaskulárnom stave pacienta. Existuje široké

spektrum skúmaných parametrov a množstvo metód, ktoré umožňujú doktorom čo

najpresnejšie stanoviť diagnózu. Meranie krvného tlaku je jednou z najčastejšie využívaných

diagnostických metód v lekárskej praxi. Výsledky merania poukazujú nie len na

hemodynamický ale aj psychický stav človeka. V rámci kontroly a prevencie umožňuje

v súčasnosti medicína monitorovanie krvného tlaku v ambulantnom i v domácom prostredí

pomocou neinvazívnych tonometrov. Ich rýchle spracovanie výsledkov a nenáročné ovládanie

umožňuje meranie tlaku samotnými pacientmi. Stále je ale potreba dbať na presnosť

získaných hodnôt, od ktorých sa ďalej odvíja stanovenie diagnózy lekármi a následná liečba

pacienta. Pre analýzu presnosti prístroja je nutné najprv zaistiť dodržovanie správneho

postupu pri meraní tlaku. Nesprávna voľba veľkosti manžety a nedostatočná prestávka medzi

jednotlivými meraniami sú jedným z mnohých dôvodov, ktoré priamo ovplyvňujú výsledky

merania. K získaniu čo najreálnejšieho výsledku je taktiež nutné zvoliť vhodný tonometer

s dostatočnou presnosťou odpovedajúci klinickej situácií pacienta. Pre získanie presných

hodnôt odpovedajúcich zdravotnému stavu pacienta je kľúčový výber tonometru

s dostatočnou presnosťou.
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2 Prehľad súčasného stavu

2.1 Fyziológia kardiovaskulárneho systému

Srdcovocievnou sústavou je označovaný systém, ktorého primárnou funkciou je

zabezpečiť zásobovanie orgánov a tkanív krvou. Tá obsahuje kyslík a živiny potrebné

pre správnu funkciu systému a umožňuje odvádzanie toxického oxidu uhličitého

a odpadových produktov z tkanív. Tento proces výmeny je zabezpečovaný prostredníctvom

srdca, ktoré svojou činnosťou pumpuje krv do cievneho systému, čím umožňuje kontinuálny

tok krvi. [1, 2]

2.1.1 Činnosť srdca

Srdcovou aktivitou nazývame pravidelné striedanie stiahnutia (systoly) a relaxácie

(diastoly) srdcového svalu. K tomu dochádza v srdcovej svalovine prevodovým systémom,

ktorý dáva elektrický podnet na kontrakciu svalu, dôsledkom čoho je vypudenie krvi z dutiny.

Po odznení impulzu sa svalovina uvoľní a dutina sa vráti do pôvodného stavu, pričom nastáva

znovu naplnenie dutiny krvou. Celkovo srdce pozostáva zo 4 dutín – pravá sieň a komora,

ľavá sieň a komora, ktoré sa systematicky plnia krvou pri srdečnej činnosti, pri čom

nedochádza k miešaniu okysličenej a neokysličenej krvi. Výstupom zo srdca sú tepny, ktoré

rozvádzajú neokysličenú krv do pľúc a okysličenú do zbytku tela. [1, 3]

Obrázok 1. Anatómia srdcového svalu so znázornením cirkulácie okysličenej


[…]


č.6-10 prostredníctvom skúšaného tonometra Omron M3.

Číslo probanda 6 7 8 9 10

Meranie 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3

Riešiteľ ST 108 110 111 107 109 111 108 107 108 110 109 106 118 119 120

DT 74 74 73 73 73 73 72 72 70 74 73 73 73 74 75

Dozor ST 108 112 111 109 111 112 109 109 109 112 109 107 119 120 121

DT 74 74 75 75 74 74 73 73 71 75 74 74 73 76 75

Omron M3 ST 109 111 111 109 112 112 111 110 110 113 110 107 119 121 120

DT 75 75 75 75 73 75 74 72 70 75 74 74 75 75 76

Tabuľka 21: Hodnoty nameraného systolického a diastolického tlaku pre probanda

č.11-15 prostredníctvom skúšaného tonometra Omron M3.

Číslo probanda 11 12 13 14 15

Meranie 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3

Riešiteľ ST 117 118 121 118 117 118 121 119 120 118 118 118 124 125 122

DT 68 65 67 67 68 65 67 70 66 67 67 81 85 84 80

Dozor ST 118 119 122 119 119 120 122 120 121 120 120 118 125 125 123

DT 69 66 68 68 69 66 68 71 67 67 69 83 86 86 82

Omron M3 ST 120 120 123 120 118 121 122 121 123 119 120 118 126 127 125

DT 69 67 68 67 69 67 67 71 67 69 69 84 85 84 83

Tabuľka 22: Hodnoty nameraného systolického a diastolického tlaku pre probanda

č.16-20 prostredníctvom skúšaného tonometra Omron M3.

Číslo probanda 16 17 18 19 20

Meranie 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3

Riešiteľ ST 125 122 126 124 122 123 122 125 124 123 125 126 124 123 125

DT 83 84 83 81 84 85 84 83 82 84 82 85 82 83 80

Dozor ST 126 124 127 125 123 123 122 126 124 124 126 127 125 124 125

DT 84 84 84 81 84 85 86 83 84 86 83 87 83 84 82

Omron M3 ST 127 123 126 127 124 124 124 128 125 124 127 126 125 125 127

DT 84 86 84 84 86 86 85 83 82 86 85 88 84 85 82
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Tabuľka 23: Hodnoty nameraného systolického a diastolického tlaku pre probanda

č.1-5 prostredníctvom skúšaného tonometra Beurer BM-35.

Číslo probanda 1 2 3 4 5

Meranie 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3

Riešiteľ ST 112 115 112 114 112 112 112 115 116 111 113 114 111 107 109

DT 76 79 76 80 77 75 76 79 80 79 79 79 76 77 78

Dozor ST 112 115 113 115 113 113 112 116 116 112 114 115 113 107 111

DT 76 81 77 81 79 76 78 80 82 80 80 80 77 79 80

BM-35 ST 113 115 112 114 115 113 113 117 117 113 114 117 112 108 112

DT 76 79 79 81 77 76 80 80 80 79 82 82 78 79 81

Tabuľka 24: Hodnoty nameraného systolického a diastolického tlaku pre probanda

č.6-10 prostredníctvom skúšaného tonometra Beurer BM-35.

Číslo probanda 6 7 8 9 10

Meranie 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3

Riešiteľ ST 107 111 111 108 107 107 110 106 111 107 109 107 121 120 119

DT 71 70 73 72 72 72 73 71 73 74 73 75 73 74 74

Dozor ST 108 112 112 109 109 108 112 108 111 107 110 109 121 120 119

DT 71 71 75 74 74 73 75 73 74 74 74 76 74 74 75

BM-35 ST 109 112 111 109 108 109 112 109 113 110 110 110 121 121 120

DT 72 74 73 76 73 76 76 73 77 76 74 77 75 75 75

Tabuľka 25: Hodnoty nameraného systolického a diastolického tlaku pre probanda

č.11-15 prostredníctvom skúšaného tonometra Beurer BM-35.

Číslo probanda 11 12 13 14 15

Meranie 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3

Riešiteľ ST 117 117 118 116 118 120 118 120 118 119 120 118 124 122 123

DT 70 67 67 66 65 70 70 67 67 68 68 82 81 84 81

Dozor ST 117 117 120 117 119 122 118 121 118 119 121 119 124 123 124

DT 71 69 69 67 65 70 70 68 69 68 69 83 83 85 82

BM-35 ST 117 119 120 116 119 121 118 121 119 121 121 119 125 123 126

DT 71 67 71 68 69 71 73 69 68 71 72 86 83 88 85
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Tabuľka 26: Hodnoty nameraného systolického a diastolického tlaku pre probanda

č.16-20 prostredníctvom skúšaného tonometra Beurer BM-35.

Číslo probanda 16 17 18 19 20

Meranie 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3

Riešiteľ ST 122 125 123 125 121 121 124 123 123 124 126 122 123 125 122

DT 82 83 83 83 80 81 81 85 84 83 83 83 81 83 81

Dozor ST 123 126 124 126 123 121 125 124 125 126 127 122 123 126 123

DT 83 84 85 84 80 83 83 86 86 85 84 84 83 83 82

BM-35 ST 123 125 126 126 123 123 125 125 124 125 128 124 125 127 123

DT 83 84 85 86 81 85 84 88 85 84 86 86 85 86 81
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Príloha B: Dokumentácia k výskumu