I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Galvánková** Jméno: **Rebeka** Osobní číslo: **469748**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Biomedicínská a klinická technika**
Studijní obor: **Biomedicínský technik**
Název práce: **Analýza přesnosti měření tlaku krve neinvazivními tonometry**

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. <p>Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 – 30)*</p> <p>Plný počet bodů je možné udělit studentovi, který přistupoval ke zpracování bakalářské práce dlouhodobě, systematicky, samostatně a s jasnou představou o řešení. Vedoucí BP sníží hodnocení v případě nízké aktivity studenta nebo nesystematické práce, ve které se projevovала nekonceptčnost a hledání nejsnazšího řešení.</p> 24
2. <p>Způsob a úroveň zpracování úkolu, splnění zadání práce. (0 – 30)*</p> <p>Hodnotí se kreativní přístup a schopnost hledat odborné literární zdroje. Plný počet bodů lze přiznat tehdy, když bakalářská práce má vysokou úroveň zpracování teoretických východisek, která jsou v souladu s potřebami praktické části. V případě nedostatečného rozpracování teoretických východisek se snižuje hodnocení až o 15 bodů. Nedostatečné rozpracování aplikační části se hodnotí snížením hodnocení až o 15 bodů.</p> 27
3. <p>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 – 30)*</p> <p>Maximální počet bodů lze udělit práci, která je vhodná k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.</p> 23
4. <p>Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*</p> <p>Vedoucí BP hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 body).</p> 8
5. Celkový počet bodů 82

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
<input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

IV. KOMENTÁŘ

Studentka již přistoupila k vypracování práce odpovědně a hlavně systémově. Všechna měření, která prováděla byla v souladu s normami a doporučenými postupy. To výrazně přispělo k úrovni práce. Studentka provedla velké množství měření, které přehledně zpracovala do tabulek. Výsledky analyzovala a zpracovala do jasného doporučení, které tonometry jsou vhodné pro praxi v nemocnicích. Formální náležitosti jsou v pořádku s drobnými nedostatky. Studentka splnila zadání bakalářské práce v plném rozsahu a úroveň bych hodnotil jako velmi dobrou.

Jméno a příjmení: Ing. Jiří Petráček
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis:

Datum: